
同窓会関東地区懇親会に、私たちも参加します 
（2024.10.14時点 随時更新します） 

 

 
【退職教員】 

 

・川瀬 正明先生   

 大学も開学四半世紀を迎え、卒業生の活躍を耳にすることが日増しに増えており、心強い限り
です。 久しぶりに卒業生のみなさんと旧交を温められることを楽しみにしています。 
 
・小林壮一先生 

 元教員の小林（壮）でございます。退職しましてから 7 年経ちますが未だに千歳市でフォトニ
ックサイエンステクノロジ（株）を卒業生の方々と運営しており、先生方のお知恵を拝借して開
発事業をやっています。光技術で世界に羽ばたきたい方は 1 度弊社においで下さい。皆様にお会
い出来ることを楽しみにしております。 
 
【現職教員】 

 

・大越 研人教授 

 社会人として活躍されている皆さんにお会いするのを楽しみにしております。 
 

・Olaf Karthaus 教授 

 お会いして、お互いの物語を共有できたら嬉しいです。 
 
・木村 廣美教授 

 元気にしてますか？皆さんに会えるのを楽しみにしています。 
 
・福田 浩教授 
健康第一。元気な姿でお会いできることを楽しみにしております。 

 
・小田 尚樹教授 

 皆さん，お久しぶりです。この機会にお会いできるのを楽しみにしています。ぜひご参加くだ
さい。 
 
・宮永 喜一理事長・学長 

・鈴木 正敏副学長 

 

・小松川 浩教授 

・吉本 直人教授 

・唐澤 直樹教授 

・梅村 信弘教授 

・長谷川 誠教授 

※次ページに続く 



 

・山川 広人准教授 

・脇坂 聖憲准教授 

 

 

【卒業生参加者】 ※同意された方のみ、掲載しています。 

 

・金野  徹さん （同窓会会長・2002 年 3月卒業） 

・田名網 孝介さん（同窓会副会長・2017年 3月卒業） 

・三島 僚介さん （同窓会幹事・2013 年 3月卒業） 

・田口 大介さん （2002年 3月卒業） 

・小林 正和さん （2006年 3月卒業） 

・大畑  渡さん （2002 年 3月卒業） 

・水野 琢磨さん （2013年 3月卒業） 

・佐々木 琢也さん（2005年 3月卒業） 

・佐藤 佑生さん （2011年 3月卒業） 

・鎌田 晃広さん （2003年 3月卒業） 

・山口 裕介さん （2002年 3月卒業） 

・高橋 未紀さん （2014年 3月卒業） 

・友田 成則さん （2005年 3月卒業） 

・本田 昌也さん （2005年 3月卒業） 

 
※次ページに続く 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



当日ご欠席の先生方から、メッセージをいただいています 
 
【退職教員】 

・雀部 博之先生 

 開学２年目の 1999 年から 12 年間、CIST に在職しました。学生諸君が自ら進んで光科学に特
化した大学を築き上げようという活気に満ち溢れていましたね。現実はそう甘くありませんでし
たが、他に数学等の e ラーニングシステムの構築が、文科省はじめ多くの教育機関からも高く評
価されていました。当時は公設民営の私学でしたが、その後公立大学へと改組されたことは、CIST
の新たな旅立ちとして更なる発展が大いに期待されています。卒業生の皆さんも、社会発展の担
い手として、ご活躍ください。 
 
・吉田 淳一先生 

 皆さんそれぞれにいろいろな方面で活躍のことと思います。東京に出かけたときに何人かの方
には仕事だったり私事だったりでばったりお目にかかることがありました。懇親会の次の週から
IEC（国際電気標準会議）の仕事でロンドンに出かけますので，生憎日程の都合が付かず欠席させ
ていただきます。現在，非常勤ですが大学で学生実験のお手伝いをさせていただいたり，大学院
の講義を担当したりしています。社会の動きが複雑多岐になっていますが，どんなときもしっか
りと目標を描き自分を見失わずに進んでください。皆さんに「鵬程万里」という言葉を贈りたい
と思います。お元気で。   
 
・碓井 広義先生 

 みんな元気で、「人生いつも本番！」の精神で、がんばってください！ 
 
・下村 正嗣先生 

 卒業生の皆様、ご活躍のご様子、喜ばしくまた頼もしい限りです。当方も、５０余年の大学生
活が一段落つき、無事に卒業することができました。ひとえに学生諸君、共同研究者、大学関係
の皆様のおかげです。卒業後は、大学院客員教授の任を拝命し、地域連携に関わらして頂いてお
ります。美々ワールドにはラピダスの工場も建設され、千歳市も賑わいが増しております。北海
道にお越しの折には、大学にも顔を出して頂ければと存じます。皆様のご健勝と益々のご活躍、
お祈り申し上げます。 
 

※次ページに続く 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



【現職教員】 

 

・髙田 知哉教授 

 今回はあいにく参加できず残念です。何かの折に千歳に来られることがあればぜひお立ち寄り
ください。連絡はいつでもお待ちしております。皆様の今後のご活躍を祈念致しております。 
 

・谷尾 宣久教授 

当日、学内で高大連携事業実施のため残念ながら欠席いたします。谷尾研卒業生は１期生から
23 期生まで計 147 名で、現在 24 期生が在籍しています。ぜひ、近況をお知らせください。また、
機会があれば研究室にお越しください。ご活躍をお祈りいたします。 
 
・横井 直倫教授 

皆様方の今後のさらなるご活躍を心からお祈り申し上げます。 
 

・萩原 茂樹准教授 

 北海道にお越しの際は、是非顔を見せに来てください。皆様のいっそうのご活躍を願っており
ます。 
 
・平井 悠司准教授 

 来北される際は、是非、研究室に顔を出してください。 
 

以上 


